Một số không ít đã gia nhập vào trường Võ Bộ Quốc Gia tại Đà Lạt và đã có hai Trường Khoa. Chiến tranh chấm dứt ngoài rìa thành phố và một vài binh sĩ từng ở các Phi Hành đoàn Trường thẳng của Không Quân ghé lại với chiến phẩm và súng đạn. Người trẻ, một vài lần vào năm Mậu Thân 1968, một lúc nào đó yếm chán của Việt Cộng xâm nhập tại Đan Kia, Suối Vàng về đến rợp Chiếu bóng trên khu phố Hòa Bình đã bị Quân đội đưa đến đánh đầu ngay ngày hôm sau. Còn lại là những người pháo kích như, lại về vào một vài nơi đến trú của Quân Đai. Dù vậy,

chiến tranh cũng không đời nào đứng trên thành phố này, êm đềm này.